
GIUNTA REGIONALE 

 

1 
 

  
DECRETO N. 28/S.M.E.A./UKR                     DEL 28 OTTOBRE 2022 
 
 

STRUTTURA DI MISSIONE PER IL SUPERAMENTO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE 
REGIONALI 

 
     AREA    ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE 
 

OGGETTO: EMERGENZA UCRAINA - Disposizioni urgenti di protezione civile per assicurare il 
soccorso e l’assistenza alla popolazione in territorio estero in conseguenza degli accadimenti in atto 
nel territorio dell’Ucraina. Approvazione Convenzione per il supporto alle attività di assistenza e 
trasporto dei cittadini ucraini accolti presso le strutture presenti sul territorio della Regione Abruzzo. 

    
IL SOGGETTO ATTUATORE 

 
VISTE: 
 

 la Delibera del Consiglio dei Ministri del 28.02.2022 con la quale è stato dichiarato, fino al 
31.12.2022, lo stato di emergenza in relazione all’esigenza di assicurare soccorso e assistenza alla 
popolazione ucraina sul territorio nazionale in conseguenza della grave crisi internazionale in atto; 

 l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 870 del 02 marzo 2022 recante 
“Disposizioni urgenti di protezione civile per assicurare il soccorso e l’assistenza alla popolazione 
in territorio estero in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina”;  

 l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 872 del 04 marzo 2022 recante 
“Disposizioni urgenti di protezione civile per assicurare, sul territorio nazionale, l’accoglienza il 
soccorso e l’assistenza alla popolazione in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio 
dell’Ucraina” ed in particolare l’art. 1 (Coordinamento nazionale degli interventi) commi 1 e 2, l’art. 
2 (Nomina dei Commissari delegati e coordinamento territoriale) comma 1, l’art. 4 (Nomina dei 
soggetti attuatori dei Commissari delegati e disposizioni in materia di gestione contabile) e l’art. 6 
(Copertura finanziaria);  

 
RICHIAMATO il Decreto n. 4 del 10.03.2022 del Presidente della Regione Abruzzo, Commissario 
Delegato ai sensi dell’art. 2, comma 1, OCDPC n. 872/2022, recante: “Nomina del Soggetto Attuatore e 
delega per il coordinamento delle attività poste in essere dalle Strutture della Regione Abruzzo competenti 
nei settori della Protezione Civile e della Sanità, impegnate nella gestione dell’emergenza diretta ad 
assicurare l’accoglienza, il soccorso e l’assistenza alla popolazione in   conseguenza degli accadimenti in 
atto nel territorio dell’Ucraina”, con il quale si è disposto: 
 

- di nominare il Dott. Mauro Casinghini, direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile istituita 
con L.R. 46 del 20 dicembre 2019, quale soggetto attuatore di cui all’articolo 4 comma dell’OCDPC n. 
872 del 04 marzo 2022 per le attività emergenziali discendenti dagli accadimenti in Ucraina; 

- di delegare il soggetto attuatore alla gestione della contabilità speciale ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs n. 
1/2018 così come esplicitato all’art. 4 comma 2 dell’OCDPC n. 872 del 04 marzo 2022 nonché al 
coordinamento delle attività emergenziali per assicurare, sul territorio regionale, l’accoglienza il 
soccorso e l’assistenza alla popolazione in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio 
dell’Ucraina;  

- di stabilire che per la realizzazione delle attività discendenti dell’OCDPC n. 872 del 04 marzo 2022 il 
soggetto attuatore si avvarrà delle risorse umane e strumentali così come esplicitate nella L. R. 46 del 
20 dicembre 2019, in particolare di quelle afferenti la Struttura di Missione per il Superamento delle 
Emergenze Regionali – S.M.E.A.; 



GIUNTA REGIONALE 

 

2 
 

 
VISTO il Decreto n. 01/SMEA/UKR del 21 marzo 2022, con oggetto “Costituzione del Coordinamento 
regionale per la gestione degli interventi finalizzati ad assicurare, sul territorio della Regione Abruzzo, 
l’accoglienza, il soccorso e l’assistenza alla popolazione in conseguenza degli accadimenti in atto nel 
territorio dell’Ucraina, ex art. 4, comma 2, OCDPC n. 872 del 04.03.2022”; 
 

CONSIDERATO che con nota prot. DPC/0043602 del 27.09.2022 il Dipartimento Nazionale di 
Protezione Civile ha fornito indicazioni operative volte al proseguimento delle misure adottate per 
l’accoglienza e l’assistenza alla popolazione proveniente dall’Ucraina sul territorio nazionale, laddove è 
emersa la necessità di provvedere alla ricollocazione dei cittadini ucraini con il progressivo svuotamento 
delle soluzioni alloggiative alberghiere in favore di soluzioni alternative presso: 

-  Centri di Accoglienza Straordinaria (C.A.S.) o Sistema di Accoglienza Integrata (S.A.I.); 

- accoglienza diffusa di cui all’art.31 c.1 lett.a) del D.L. n.21/2022 conv. in L.51/2022; 

- accoglienza presso altre strutture rese disponibili da Regioni e Province Autonome anche tramite 

i Comuni; 

- accesso al contributo di sostentamento; 

 

RICHIAMATO il Decreto n. 02/SMEA/UKR del 21 marzo 2022, con oggetto “Emergenza Ucraina 
2022: reperimento strutture ricettive del territorio abruzzese per l’accoglienza della popolazione sfollata a 
seguito della crisi internazionale in Ucraina, ex art. 2, comma 3, dell’OCDPC n. 872 del 04.03.2022. 
Approvazione avviso pubblico, schema di convenzione e modello di disponibilità; 
 
CONSTATATO che l’importante presenza di cittadini ucraini all’interno delle strutture ricettive del 
territorio regionale impone l’attivazione immediata delle procedure di ricollocazione degli stessi sulla base 
delle disponibilità presenti nelle summenzionate soluzioni alternative; 
 
CONSIDERATO che il Soggetto Attuatore degli interventi discendenti dall’OCDPC 872/2022 ha 
manifestato l’esigenza di assicurare il trasporto dei cittadini ucraini, precedentemente accolti all’interno di 
strutture ricettive, presso le nuove località di accoglienza nel territorio nazionale individuate in accordo con 
il Dipartimento Nazionale di Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
CONSIDERATO che con nota prot. Ucraina/0018056 del 27.04.2022, il Dipartimento Nazionale di 
Protezione Civile ha fornito ai Commissari Delegati – Presidenti delle Regioni, prime indicazioni operative 
in ordine alle tipologie di spese ammissibili, che potranno essere oggetto di rimborso a valere sulle risorse 
emergenziali, purché riferite con stretto nesso di causalità al contesto in atto, prevedendo, tra le altre, le spese 
di trasporto direttamente connesse all’accoglienza; 
 
CONSIDERATO che l’Associazione Croce Rossa Italiana OdV, struttura operativa del Servizio Nazionale 
della Protezione Civile ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 1/2018, in ottemperanza al proprio mandato 
umanitario, ha – sin dall’inizio della grave crisi internazionale in atto in Ucraina – intrapreso azioni 
finalizzate a dare assistenza, accoglienza e ospitalità ai cittadini ucraini rifugiati sul territorio nazionale e non 
solo; 
 
CONSIDERATO che l’Associazione Croce Rossa Italiana OdV conta, tra i propri assetti operativi per la 
risposta alle emergenze, su di una flotta di veicoli per il trasporto collettivo di persone, assimilati ai veicoli 
adibiti al trasporto pubblico ai sensi dell’art. 138 c.10 del D.Lgs 285/92 e s.m.i. “Nuovo Codice della 
Strada”; 
 
ATTESA la necessità procedere alla stipula di apposita convenzione al fine di avvalersi del concorso della 
Croce Rossa Italiana, Struttura Operativa del Servizio Nazionale della Protezione Civile ex art. 13  
D. Lgs. n. 1/2018, nelle attività di trasporto dei cittadini ucraini accolti nelle strutture presenti sul territorio 



GIUNTA REGIONALE 

 

3 
 

della Regione Abruzzo, relative alla procedura di ricollocazione nell’ambito del piano di distribuzione 
nazionale; 
 
RITENUTO che gli oneri discendenti dalla convenzione di cui sopra andranno a gravare sulle risorse 
emergenziali di cui alla contabilità speciale n. 6337 intesta a “PRES.REG.ABRUZZO C.D. O.872-22”; 
 
 

per quanto esposto in premessa che nel presente dispositivo si richiama integralmente 

 

DISPONE 
 

1. di stipulare e sottoscrivere apposita convenzione (Allegato A) tra l’Agenzia Regionale di Protezione 
Civile della Regione Abruzzo e l’Associazione Croce Rossa Italiana OdV, finalizzata a strutturare le 
attività di trasporto dei cittadini ucraini ucraini accolti nelle strutture presenti sul territorio della 
Regione Abruzzo, relative alla procedura di ricollocazione nell’ambito del piano di distribuzione 
nazionale; 

2. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al D.L. 14 marzo 2013, n. 33, relativi 
all’Amministrazione Aperta. 

 
 

 
IL SOGGETTO ATTUATORE 

 
Dott. Mauro Casinghini 

 
 
 
 
 

 

Estensore 
Dott. Nicola Maiale 
firmato elettronicamente 

 
 

 Il responsabile d’area 
Dott.ssa Antonella De Felice 

firmato elettronicamente 
 


		2022-10-28T14:22:25+0000
	MAURO CASINGHINI




